
Sede Nombre del Curso Profesor Semestre Curso
Dr. Francisco A. Solís Marin 
Dr. Alfredo Laguarda Figueras
Dr. Píndaro Díaz Jaimes
Dr. Francisco J. Flores de Santiago
Dra. Lorena M. Durán Riveroll
Dr. Arturo Carranza Edwards
Dra. María Luisa Machain Castillo
M. en C. Eduardo Morales de la Garza
Dr. David Alberto Salas de León
Dra. María Adela Monreal Gómez 
Dr. Martín Merino Ibarra
Dr. Joan Albert Sánchez Cabeza
Dr. John S. Armstrong Altrin Sam

Dr. Juan José Kasper Zubillaga

Dr. Juan José Kasper Zubillaga
Dr. Armstrong-Altrin John Selvamony
Dr. Juan José Luis Carballo Cenizo
Dr. Alberto Abreu Grobois
Dr. Felipe Amezcua Martínez
Dr. José Antonio Cruz Barraza
Dr. Guillermo Fernández Aceves
Dr. Francisco J. Flores de Santiago
Dr. Michel Hendrickx Reners
Dra. María Nuria Méndez Ubach

ICML, Unidad Académica Mazatlán Geología marina Dr. Carlos René Green Ruiz 2019-1 Individual
ICML, Unidad Académica Mazatlán Oceanografía física Dr.  Yovani Montaño Ley 2019-1 Individual

Dr. Federico Páez Osuna
Dra. Ana Carolina Ruíz Fernández
Dra. Ana Carolina Ruíz Fernández
Dr. Felipe Amezcua Martínez
Dr. Francisco Flores Verdugo
Dr. Federico Páez Osuna
Dr. Guillermo Fernández Aceves
Dr. Joan Albert Sánchez Cabeza
Dr. Juan José Luis Carballo Cenizo
Dr. León F. Álvarez Sánchez
Dra. María Luisa Machain Castillo
Dra. Rosalba Alonso Rodríguez
Dr. Francisco J. Flores de Santiago
Dra. Rosalba Alonso Rodríguez
Dr. David Uriel Hernández Becerril
Dr. Felipe Amezcua Martínez
Dr. Guillermo Fernández Aceves

ICML, Unidad Académica Mazatlán Parámetros básicos en dinámicas de poblaciones Dr. Armando Adolfo Ortega Salas 2019-1 Individual
ICML, Unidad Académica Puerto Morelos Oceanografía fisica M. en C. Edgar Escalante Mancera 2019-1 Individual
ICML, Unidad Académica Puerto Morelos 

Diseño y muestreo en arrecifes coralinos: de la 
teoría a la práctica con datos observacionales

Dr. Eric Jordán Dahlgren 2019-1 Compartido

Dr. Lorenzo Álvarez Filip
M. en C. Rosa Elisa Rodríguez Martínez
Dr. Juan Pablo Carricart Ganivet
Dr. Lorenzo Álvarez Filip
Dra. Anastazia Banaszak
Dr. Paul Blanchon
Dra. Patricia Briones Fourzán
Dra. Susana Enríquez Domínguez 
Dr. Erick Jordán Dahlgren
Dr. Enrique Lozano Álvarez 
Dra. Judith Sánchez Rodríguez
Dra. Patricia E.Thomé Ortiz
Dra. Brigitta Van Tussenbroek
Dr. Marco Villanueva Méndez
M. en C. Rosa Rodríguez Martínez
Dra. Patricia E. Thomé Ortiz
Dr. Marco Antonio Villanueva Méndez

ICML, Ciudad Universitaria Dr. Francisco A. Solís Marin 
Dr. Alfredo Laguarda Figueras
Dr. Píndaro Díaz Jaimes
Dr. Francisco J. Flores de Santiago
Dra. Lorena M. Durán Riveroll
Dr. Sergio Licea Durán 
Dra. María Luisa Machain Castillo

2019-1

2019-1

2019-1

2019-1

Química acuática 2019-1

2019-1

2019-1

2019-1

2019-1

Geología marina

Oceanografía física

Química acuática

Ambientes sedimentarios y procedencia de 
sedimentos

Estadística aplicada a datos oceanográficos

Biología marina

Compartido

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Unidad Académica Mazatlán 

ICML, Unidad Académica Mazatlán 

Biología marina 

ICML, Unidad Académica Puerto Morelos Seminario sobre Simbiosis Compartido2019-1

Compartido

Compartido

Compartido

Compartido

Compartido

Compartido

Compartido
Introducción a métodos para la evaluación de 
comunidades bentónicas y de peces en arrecifes

ICML, Unidad Académica Puerto Morelos 

ICML, Unidad Académica Puerto Morelos Seminario de arrecifes de coral 2019-1 Compartido

Fitoplancton, florecimientos algales y biotoxinas 2019-1

2019-1Introducción a la bioestadísticaICML, Unidad Académica Mazatlán 

Compartido

Compartido

Compartido

Compartido2019-1ICML, Unidad Académica Mazatlán 
Cambio global y climático en la zona costera 
mexicana 

ICML, Unidad Académica Mazatlán

Compartido2019-2Biología marina 
ICML, Ciudad Universitaria

ICML, Ciudad Universitaria Geología marina 2019-2



M. en C. Eduardo Morales de la Garza
Dr. Miguel Ángel Alatorre Mendieta 
M. en C. Luis Mariano Sánchez Avelar
Dr. Martín Merino Ibarra
Dr. Jorge Feliciano Ontiveros Cuadras 
Dr. Alfonso Vázquez Botello
Dr. Fernando González Farías 
Dr. Martín López Hernández 

ICML, Ciudad Universitaria Ecología acuática Dra. Elva Guadalupe Escobar Briones 2019-2
Dr. Juan José Kasper Zubillaga
Dr. Armstrong-Altrin John Selvamony

ICML, Ciudad Universitaria Ficología general Dr. David Uriel Hernández Becerril 2019-2 Individual
ICML, Ciudad Universitaria

Introducción a la ecología molecular y genómica 
poblacional 

Dr. Píndaro Díaz Jaimes 2019-2 Individual
Dra. Vivianne Solis Weiss 2019-2
Dr. Miguel Ángel Alatorre Mendieta
Dr. Martín Merino Ibarra
Dr. Sergio Licea Durán
Hidr. Fermín Sergio Castillo Sandoval
Dr. Erick Coria Monter
Dr. David Alberto Salas de León
Dra. María Adela Monreal Gómez 

ICML, Ciudad Universitaria Sistemas litorales: Un enfoque interdiciplinario Dr. Steven Czitrom Baus 2019-2 Individual
Dr. José Gilberto Cardoso Mohedano
Dr. Enrique Ávila Torres 
Dr. Julio César Canales Delgadillo
Dra. Lorena María Duran Riveroll
Dr. Mario Alejandro Gómez Ponce 
Dra. Rosela Y. Pérez Ceballos 
Dr. Federico Alberto Abreu Grobois 
Dr. Raúl Llera Herrera
Dr. José Antonio Cruz Barraza
Dra. Ana Carolina Ruíz Fernández
Dr. Joan Albert Sánchez Cabeza
Dr. Jorge Feliciano Ontiveros Cuadras 

ICML, Unidad Académica Mazatlán 
Introducción a la biología molecular y genómica 
funcional

Dr. Raúl Llera Herrera 2019-2 Individual
Dr. Michel Hendrickx Reners
Dr. Samuel Gómez Noguera
Dra. Maria Nuria Méndez Ubach
Dr. Yovani Montaño Ley

ICML, Unidad Académica Mazatlán 
Seminario de ecología de manglar (manejo 
conservación y restauración)

Dr. Francisco Javier Flores Verdugo 2019-2 Individual
Dr. Juan José Luis Carballo Cenizo
Dr. José Antonio Cruz Barraza
Dr. Enrique Ávila Torres
Dra. Judith Sánchez Rodríguez
Dra. Patricia Briones Fourzán
Dra. Anastazia Banaszak
Dra. Susana Enríquez Domínguez 
Dra. Patricia E. Thomé Ortiz
Dra. Tania Islas Flores
Dra. Brigitta Van Tussenbroek
Dr. Enrique Lozano Álvarez
Dr. Eric Jordán Dahlgren
Dr. Ernesto Maldonado Olvera 
Dr. Marco A. Villanueva Méndez
Dr. Juan Pablo Carricart Ganivet
Dr. Lorenzo Álvarez Filip

ICML, Unidad Académica Puerto Morelos Seminario sobre simbiosis Dra. Patricia E. Thomé Ortiz 2019-2 Individual

ICML, Ciudad Universitaria Oceanografía física 2019-2 Compartido

Compartido

ICML, Ciudad Universitaria Química acuática 2019-2 Compartido

ICML, Ciudad Universitaria Contaminación de ecosistemas acuáticos 2019-2 Compartido

ICML, Ciudad Universitaria Geología marina 2019-2

ICML, Ciudad Universitaria
Métodos de muestreo en investigación 
oceanográfica 2019-2 Compartido

CompartidoEstadística aplicada a datos oceanográficosICML, Ciudad Universitaria 2019-2

ICML, Ciudad Universitaria
Procesos hidrodinámicos que regulan la 
productividad planctónica en el oceáno

2019-2

Compartido

Compartido

Compartido

2019-2

2019-2Métodos de investigación limnológica y costera

Genética y evolución de organismos marinosICML, Unidad Académica Mazatlán 

ICML, Estación El Carmen

Herramientas geoquímicas, isotópicas y 
micropaleontológicas para el estudio del cambio 
global 

Biología marina 2019-2

2019-2Taxonomía, ecología y aprovechamiento 
biotecnológico de las esponjas marinas

Métodos de muestreo en investigación 
oceanográfica 

2019-2

2019-2

CompartidoICML, Unidad Académica Puerto Morelos 

ICML, Unidad Académica Mazatlán Compartido

CompartidoICML, Unidad Académica Mazatlán 

ICML, Unidad Académica Mazatlán Compartido


